geopolíticos y energéticos siguen siendo elevados, especialmente para
todos los países europeos. Por ello, si asignamos probabilidades el
Escenario Central sería del 60% y los laterales más sesgados a la baja, el
Pesimista 30%, vs 10% al Optimista.

Para 2023 destaca que el escenario Central actual se encuentra por debajo
del Pesimista hace un trimestre (1,5% vs 1,7% ant.) y el Optimista actual
por debajo del Central anterior (2,2% a/a vs 2,6% ant.). El escenario
Pesimista limita el crecimiento esperado por debajo del 1% a/a.

El Escenario Optimista muestra un crecimiento estimado del PIB 2022e del
+4,7% a/a (revisado a la baja un -0,2pp) y en 2023e +2,2% a/a (-1,3pp vs
anterior), en 2024e +2,5% a/a estimado (+0,2 vs ant.).

El Escenario Pesimista supondría +3,7% en 2022 (revisado +1,1pp y
reduciendo el rango de estimación tras el 1S 2022), +0,8% en 2023e (-
0,9pp) y +1,4pp en 2024e (-0,3pp).

Tabla 2.1.1: Resumen de estimaciones 2019r/24e

*Datos a final de ejercicio.

Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter.

España, cifras clave (%) 2022e 2023e 2024e

(Probabilidad Esc.: 30%/60%/10%)Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) 3,7 4,3 4,7 0,8 1,5 2,2 1,4 2,0 2,5

Consumo Privado 1,8 1,9 2,0 1,3 1,6 1,8 1,4 2,2 2,9

Gasto Público -2,4 -2,3 -2,3 -0,4 -0,1 0,2 -1,1 -0,9 -0,6

Formación Bruta Capital Fijo 4,2 5,2 6,3 2,5 3,7 4,0 4,3 5,4 5,0

Demanda interna (aportación) 1,7 2,1 2,3 1,3 1,6 2,0 1,5 2,1 2,6

Sector Exterior (aportación) 1,9 2,2 2,5 -0,5 -0,1 0,2 -0,1 -0,1 -0,1

Déficit Público/PIB* -5,8 -5,3 -4,8 -5,5 -4,5 -3,5 -4,5 -3,5 -2,5

Deuda/PIB* 116,4 115,3 113,5 118,0 115,1 111,6 119,5 115,1 110,1

Tasa de paro (EPA)* 13,4 13,0 12,6 14,2 13,9 13,0 14,0 13,5 12,4

IPC* 9,1 8,5 7,9 4,7 3,8 2,8 3,4 2,2 2,1

IPC (medio) 9,2 9,1 9,0 6,4 5,5 4,6 2,5

* Datos a final de ejercicio

Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter

Incertidumbre elevada.

Riesgos sesgados a la baja,

(más probabilidad al

escenario Pesimista vs

Optimista)

En 2023 el escenario Central

actual se sitúa por debajo del

Pesimista anterior (1,5% a/a

vs 1,7% a/a)

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 4T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados  36

Perspectiva sobre España

Escenario Central

Factores directores
✓ La inflación es la principal variable a controlar.

[…]

obtener la mayoría en esta Cámara cada partido debe conseguir, al menos, 218 asientos.

¿Qué dicen las encuestas? Actualmente apuntan a un reparto de las Cámaras. Los demócratas retendrían
el control del Senado mientras los republicanos recuperarían el Congreso. Las encuestas dan más
probabilidad de victoria a los demócratas en el Senado, ya que defiende menos asientos que los
republicanos (14 demócratas vs 21 republicanos) con un 70% de probabilidad. En el Congreso, las
encuentas dan como favorito a los republicanos para recuperar el control de la Cámara con una
probabilidade del 69%. (Datos a 26/09/2022).

¿Cuáles son los temas más importantes? Las principales áreas de interés en estas elecciones son energía,
política exterior y política fiscal, entre otros. Adicionalmente, otro tema importante de estas elecciones
es la investigación que hay abierta contra el expresidente Donald Trump. Si este saliese impune, se podría
presentar a las próximas elecciones presidenciales dentro de dos años como representante republicano.

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 4T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados   53

ANEXO I.- Estimaciones detalladas sobre España y Portugal según escenarios

España, estimaciones de los principales indicadores y desglose del PIB. Escenarios Optimista, Central y Pesimista entre 2022 y 2024.

España, cifras clave (%) 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e

(Probabilidad Esc.: 30%/60%/10%) Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) 2,0 -11,3 5,5 3,7 4,3 4,7 0,8 1,5 2,2 1,4 2,0 2,5

Consumo Privado 1,1 -12,3 4,6 1,8 1,9 2,0 1,3 1,6 1,8 1,4 2,2 2,9

Gasto Público 1,9 3,5 2,9 -2,4 -2,3 -2,3 -0,4 -0,1 0,2 -1,1 -0,9 -0,6

Formación Bruta Capital Fijo 4,5 -9,7 4,3 4,2 5,2 6,3 2,5 3,7 4,0 4,3 5,4 5,0

Demanda interna (aportación) 1,6 -9,1 5,2 1,7 2,1 2,3 1,3 1,6 2,0 1,5 2,1 2,6

Sector Exterior (aportación) 0,4 -2,2 0,3 1,9 2,2 2,5 -0,5 -0,1 0,2 -0,1 -0,1 -0,1

Déficit Público/PIB* -2,9 -11,0 -6,9 -5,8 -5,3 -4,8 -5,5 -4,5 -3,5 -4,5 -3,5 -2,5

Deuda/PIB* 95,5 120,4 118,3 116,4 115,3 113,5 118,0 115,1 111,6 119,5 115,1 110,1

Tasa de paro (EPA)* 13,8 16,1 13,3 13,4 13,0 12,6 14,2 13,9 13,0 14,0 13,5 12,4

IPC* 0,8 -0,5 6,5 9,1 8,5 7,9 4,7 3,8 2,8 3,4 2,2 2,1

IPC (medio) 0,4 -0,7 5,8 9,2 9,1 9,0 6,4 5,5 4,6 2,5

* Datos a final de ejercicio

Fuente: datos INE, BdE y estimaciones Análisis Bankinter

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 4T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados   54

Portugal, estimaciones de los principales indicadores y desglose del PIB. Escenarios Optimista, Central y Pesimista entre 2022 y 2024.

Portugal, cifras clave (%) 2019 2020 2021 2022e 2023e 2024e

(Probabilidad Esc. 30%/60%/10%) Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista Pesimista Central Optimista

PIB (a/a) 2,7 -8,4 5,3 4,0 5,2 5,7 -0,5 0,9 1,6 1,5 2,0 2,9

Déficit Público/PIB* -1,9 -8,7 -3,6 -2,7 -2,2 -1,5 -1,5 -1,0 0,1 -0,5 0,0 0,2

Deuda/PIB* 131,3 134,6 132,6 127,2 125,5 124,2 125,8 123,9 122,3 120,3 119,2 117,7

Tasa de paro* 6,9 6,9 5,8 6,5 6,0 5,8 7,1 6,7 6,3 7,0 6,7 6,5

IPC* 0,4 -0,2 2,7 7,9 6,9 6,0 5,7 4,5 4,0 4,0 3,0 2,0

PIB/PIB 2019 100,0 91,6 96,0 100,8 101,7 103,8

*Datos a final del ejercício

Fuente: datos INE, BdP y estimaciones Análisis Bankinter

ANÁLISIS Y MERCADOS

Estrategia de Inversión 4T 2022

© Bankinter, S.A. Todos los derechos reservados   55

º

ANEXO II.- Carteras Modelo de Fondos y Acciones de Análisis Bankinter. Popcoin y Capital Advisor.

(Link directo al documento disponible pulsando sobre cada imagen)

Carteras Modelo de Fondos

Selección Estabilidad

TOP Selección Fondos

Carteras Bankinter Roboadvisor

Carteras Modelo Inversión Sostenible

Carteras Capital Advisor

https://broker.bankinter.com/www/es-es/cgi/broker+binarios?secc=ASES&subs=ETFYF&nombre=carteras_modelo_fondos.pdf